5. *Beatus cujus Deus Jacob adjutor ejus, spes ejus in Domino Deo ipsius :*

6. *Qui fecit cælum et terram, mare, et omnia quæ in eis sunt.*

5. Heureux est celui de qui le Dieu de Jacob se déclare le protecteur, et dont l'espérance est dans le Seigneur son Dieu;

6. Qui a fait le ciel et la terre, la mer, et toutes les choses qu'ils contiennent.

Le Prophète, après avoir fait justice de la vaine confiance que l'on met dans les princes de la terre, enseigne qu'il faut placer sa confiance dans le seul vrai Dieu, si l'on veut parvenir au véritable et éternel salut. *Beatus*, nous dit-il, heureux, et il entend ici le bonheur en espérance, le bonheur dans la voie droite et sûre qui mène aux réalités de la béatitude, heureux, *cujus Deus Jacob adjutor ejus*, celui qui, dans cette voie, a le Dieu véritable pour aide et pour protecteur. Le Prophète appelle vrai Dieu le Dieu de Jacob, *Deus Jacob*, parce que la famille de ce patriarche adorait le vrai Dieu, tandis que les Moabites, les Ammonites, les Philistins et les autres nations voisines adoraient les idoles. Le pronom *ejus*, tout-à-fait superflu dans notre langue, est très-usité chez les hébreux, comme nous l'avons remarqué ailleurs. Le Prophète se hâte d'expliquer quel est celui qui a Dieu pour aide et pour appui, *spes ejus in Domino Deo ipsius*, c'est-à-dire, *beatus est cujus adjutor Deus Jacob, beatus*, heureux celui dont l'espérance est dans le Seigneur son Dieu, *spes in Domino Deo ipsius*. Car il faut ici sous-entendre le relatif *cujus*, et laisser, comme superflu, le pronom *ejus*. Que le Seigneur soit le protecteur de tous ceux qui espèrent en lui, c'est l'enseignement

que nous donnent, à chaque page, les divines Ecritures. Nous lisons dans l'Ecclésiastique, 2 : *Nullus speravit in Domino, et confusus est*; et au livre des Psaumes, ces autres paroles : *Domus Israel speravit in Domino, adjutor et protector eorum est* (Psal. 113.); pensée que répète nombre de fois le Psalmiste. Le Prophète prouve ensuite l'immense avantage qu'il y a à espérer dans le Seigneur, parce que, dit-il, *fecit cælum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt*; d'où il suit que le Seigneur a la toute-puissance, qu'il est le maître absolu de toutes choses, et que toutes choses lui sont soumises. Quelle ne doit donc pas être la confiance de celui qui est protégé par lui.

7. Qui custodit veritatem in sæculum, facit judicium injuriam patientibus : dat escam esurientibus.

7. Qui garde toujours la vérité de ses promesses ; qui fait justice à ceux qui souffrent injure ; qui donne la nourriture à ceux qui ont faim.